PAUTA DE PROJETOS - 110ª SESSÃO ORDINÁRIA - 24/11/2022

______________________________________________________________________________

Projeto de Lei Ordinária nº  386/2022                    Criação:    22/11/2022
Autoria:     CLÉCIO ALVES                                            Fase:         Primeira
Quórum:   Maioria                                                        Votação:  Simbólica
Resumo:   ACRESCENTA O INCISO IV AO ARTIGO 2º DA LEI 10.739 DE 13 DE JANEIRO DE
2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (MEMORIAL IRIS REZENDE MACHADO).

Comissão:   Constituição, Justiça e Redação
Relatoria:    KLEYBE MORAIS                          Conclusão:   Pela Aprovação

______________________________________________________________________________

Projeto de Lei Complementar nº  014/2022          Criação:   01/12/2022
Autoria:     PREFEITO                                                   Fase:         Primeira
Quórum:   Absoluto                                                     Votação:  Nominal
Resumo:   INSTITUI O CÓDIGO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA
                                                                                                                                     .

Comissão:   Constituição, Justiça e Redação
Relatoria:    IZÍDIO ALVES                          Conclusão:   Pela Aprovação - com Emendas

______________________________________________________________________________

Projeto de Lei Ordinária nº  294/2018                    Criação:   01/11/2018
Autoria:     SABRINA GARCÊZ                                     Fase:         Segunda
Quórum:   Maioria                                                        Votação:   Simbólica
Resumo:   CONCEDE RESSARCIMENTO VIA PROCESSO ADMINISTRATIVO PELOS DANOS
CAUSADOS PELA FALTA DE MANUTENÇÃO OU MANUTENÇÃO INADEQUADA NAS VIAS
PÚBLICAS DE RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE GOIÂNIA.

Comissão:   Obras e Patrimônio
Relatoria:    ANSELMO PEREIRA                          Conclusão:   Pela Aprovação

 ______________________________________________________________________________

 Projeto de Lei Ordinária nº  029/2021                    Criação:   10/02/2021
Autoria:    MARLON TEIXEIRA                                     Fase:         Segunda
Quórum:   Maioria                                                        Votação:  Simbólica
Resumo:  DISPÕE SOBRE AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL A
SEREM ADOTADAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, EM VIRTUDE DA SITUAÇÃO
DE CALAMIDADE PÚBLICA OFICIALMENTE DECRETADA, EM DECORRÊNCIA DO NOVO
CORONAVÍRUS (COVID-19).

Comissão:   Saúde e Assistência Social
Relatoria:    PASTOR WILSON                              Conclusão:   Pela Aprovação

______________________________________________________________________________

Projeto de Lei Ordinária nº  122/2021                    Criação:   20/04/2021
Autoria:     ANDERSON SALES                                     Fase:         Primeira
Quórum:   Maioria                                                        Votação:  Simbólica
Resumo: ALTERA A LEI Nº 9.445/2014, QUE REGULAMENTA O SERVIÇO DE TRANSPORTE
INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS-TÁXI NO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Comissão:   Constituição, Justiça e Redação
Relatoria:    KLEYBE MORAIS                             Conclusão:   Pela Aprovação

 ______________________________________________________________________________

Projeto de Lei Ordinária nº  229/2021                     Criação:   17/06/2021
Autoria:     SANDES JÚNIOR                                        Fase:        Primeira
Quórum:   Maioria                                                        Votação:  Simbólica
Resumo:  TORNA OBRIGATÓRIA A FIXAÇÃO EM BRAILLE DAS INFORMAÇÕES CONTIDAS
NAS GÔNDULAS (PRATELEIRAS) DE PADARIAS, SUPERMERCADOS, GRANDES
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS E SIMILARES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

.Comissão:   Constituição, Justiça e Redação
Relatoria:    KLEYBE MORAIS                          Conclusão:   Pela Aprovação

______________________________________________________________________________

Projeto de Lei Ordinária nº  387/2021                    Criação:   31/08/2022
Autoria:     ISAÍAS RIBEIRO                                         Fase:         Primeira
Quórum:   Maioria                                                        Votação:  Simbólica
Resumo:  INSTITUI O PROGRAMA LAR SEGURO QUE VISA EXECUTAR AS ALTERAÇÕES
NECESSÁRIAS PARA ADAPTAR O AMBIENTE DOMÉSTICO DOS IDOSOS E DOS
DEFICIENTES FÍSICOS DE BAIXA RENDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Comissão:   Constituição, Justiça e Redação
Relatoria:    KLEYBE MORAIS                        Conclusão:   Pela Aprovação

______________________________________________________________________________

 Projeto de Lei Ordinária nº  420/2021                   Criação:   09/09/2021
Autoria:     RONILSON REIS                                        Fase:        Segunda
Quórum:   Maioria                                                        Votação:  Simbólica
Resumo:  INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO ABANDONO E EVASÃO
ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

.Comissão:   Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia
Relatoria:    MAURO RUBEM                       Conclusão:   Pela Aprovação

______________________________________________________________________________

Projeto de Lei Ordinária nº  449/2021                    Criação:   28/09/2021
Autoria:     GEVERSON ABEL                                      Fase:        Segunda
Quórum:   Maioria                                                        Votação:  Simbólica
Resumo:  DISPÕE SOBRE DECLARAR DE UTILIDADE PÚBLICA O "INSTITUTO GOTAS DE
ESPERANÇA" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Comissão:   Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia
Relatoria:    GABRIELA RODART                 Conclusão:   Pela Aprovação

______________________________________________________________________________

Projeto de Lei Ordinária nº  454/2021                                   Criação:   30/09/2021
Autoria:   WILLIAN VELOSO                                                       Fase:         Segunda
Quórum: Maioria                                                                        Votação:  Simbólica
Resumo:  DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SELO "EMPRESA AMIGA DOS AUTISTAS"
DESTINADO AOS ETABELECIMENTOS COMERCIAIS QUE ADOTEM POLÍTICA INTERNA DE
INSERÇÃO DE PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO DO AUTISMO-TEA NO
MERCADO DE TRABALHO DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

Comissão:   Direito da Pessoa com Deficiência
Relatoria:    EDGAR DUARTE                     Conclusão:   Pela Aprovação

______________________________________________________________________________

Projeto de Lei Ordinária nº  547/2021                                    Criação:   17/11/2021
Autoria:   MARLON TEIXEIRA                                                     Fase:         Primeira
Quórum: Maioria                                                                         Votação:  Simbólica
Resumo:  INSTITUI NO CALENDÁRIO MUNICIPAL OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
GOIÂNIA, O "CARNAFOLIA LGBTQIA+" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Comissão:   Constituição, Justiça e Redação
Relatoria:    MAURO RUBEM                    Conclusão:   Pela Aprovação

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Projeto de Lei Ordinária nº  572/2021                                   Criação:   06/12/2021
Autoria:   PREFEITO                                                                    Fase:         Primeira
Quórum: Maioria                                                                        Votação:  Simbólica
Resumo: DESAFETA DE SUA DESTINAÇÃO PRIMITIVA E AUTORIZA A PERMISSÃO DE USO
DE ÁREA PÚBLICA MUNICIPAL À ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS DO JARDIM BALNEÁRIO MEIA
PONTE E BAIRROS ADJACENTES.

Comissão:   Constituição, Justiça e Redação
Relatoria:    IZÍDIO ALVES                            Conclusão: Pela Aprovação

______________________________________________________________________________

Projeto de Lei Ordinária nº  078/2022                                   Criação:   12/04/2022
Autoria:   SANDES JÚNIOR                                                        Fase:         Segunda
Quórum: Maioria                                                                        Votação:  Simbólica
Resumo: INSTITUI O MÊS "MARÇO AZUL".

Comissão:   Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia
Relatoria:    GEVERSON ABEL                    Conclusão:   Pela Aprovação

______________________________________________________________________________

Projeto de Decreto Legislativo nº  030/2021                         Criação:   18/05/2021
Autoria:   GABRIELA RODART                                                   Fase:         Segunda
Quórum: Maioria                                                                        Votação:  Simbólica
Resumo: ESTABELECE A FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA CRIANÇA E DA VIDA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Comissão:   Legislação Participativa
Relatoria:    SANTANA GOMES                  Conclusão:   Pela Aprovação

______________________________________________________________________________

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
FARLIO CESAR VIDAL, SV - DRLEG, em 23/11/2022 13:51:10.

Este documento foi emiSdo pelo SUAP em 23/11/2022. Para comprovar sua autenScidade, faça a leitura do
QRCode ao lado ou acesse hUps://suap.camaragyn.go.gov.br/autenScar-documento/ e forneça os dados
abaixo:

34815
8306251471

	PAUTA DE PROJETOS - 110ª SESSÃO ORDINÁRIA - 24/11/2022
	Documento assinado eletronicamente por: